Nous regardons comme des variétés de cette espèce, 1<sup>o</sup> le *cardinal tacheté*, cité par M. Brisson (8), qui ne diffère de notre scarlatte, qu'en ce que quelques plumes du dos et de la poitrine sont bordées de vert, ce qui forme des taches de cette couleur qui

---

(5) Glanures, page 278, planche 343.

(6) Belon, Hist. nat. des Oiseaux, page 319.

(7) Salerne, Ornithol., pag. 255.

(8) *Tangara coccinea*; pectore et dorso supremo maculis lunatis virescentibus variegatis; alis, caudaque nigris... *Cardinalis navius*. (Brisson, Ornithol., tome 3, page 44.)

ont la figure d'un croissant. Aldrovande a fait un merle de cet oiseau, et comme ses jambes ne sont pas aussi allongées que celles du merle, il l'a appelé *merle aux pieds courts* (1).

2<sup>o</sup>. Le *cardinal à collier*, cité par M. Brisson (2), qui a la taille et les couleurs du scarlatte; mais qui a de plus les petites couvertures et les bords des plumes des ailes bleues, et de chaque côté du cou deux grandes taches de la même couleur: elles sont contiguës, et ont la forme d'un croissant; mais cet auteur décrit le cardinal tacheté ainsi que le cardinal à collier d'après Aldrovande (3), qui, selon la remarque de Willughby (4), n'avait vu que des dessins de ces deux oiseaux, non plus que des autres que nous avons cités de lui dans cet article; ce qui rend ses descriptions très-imparfaites, et l'existence de ces oiseaux assez douteuse; je n'aurais pas même fait mention de celui-ci, si les nomenclateurs ne l'avaient pas compris dans leurs listes.

3<sup>o</sup>. L'*oiseau mexicain*, que Hernandez a indiqué par la phrase suivante: *avis mexicana psittaci colore*, et que M. Brisson, d'après lui, a décrit comme s'il l'avait vu, sous

le nom de *cardinal du Mexique* (5); tandis que Hernandez dit seulement: *Hæc avis statim in rostro (quod aduncum nonnihil et cineritium est totum) inferiore parte ad caudam usque, hoc est in ventre toto mini colore rubet: qui idem color sursum per uropygium, ad dorsum porrigitur, nisi quod alarum versum principium cum virore rubor confunditur, qui ad ipsum ita collum tenditur, quod omnino virescit. Caput autem amethystino, aut hyacinthino, colore diluitur. Circulus qui pupillam ambit, valdè albet, orbita verò oculi est cærulei saturati coloris. Ubi sumum sumunt principium alæ, color est subluteus. Sequitur primus pennarum in alis ordo cum secundo et tertio dicti hyacinthino coloris. In medio tamen harum pennarum circumferentia intercurrit linearis subviridis usque ad finem. Cauda tota est amethystini coloris absque viriditate, dilutioris tamen versum finem. Pedes, qui tres ante et unum retrò digitos habent, inter cinereum ac violaceum ambiunt* (6).